AD PRIMVM ergo dicendū, quod contritiō secundum essentiam quidē, est in corde, & pertinet ad interiorem pœnitentiam: virtualiter autem pertinet ad exteriorē pœnitentiam: in quantum, s. implicat propositū confitendi & satisfaciendi.

AD SECUNDVM dicendū, quod satisfactiō confert gratiam, prout est in proposito, & auget eam prout est in executione: sicut ēt baptismus i adultis: ut supra dictū est.

AD TERTIVM dicendum, quod satisfactiō est pars pœnitentiæ sacramenti, fructus autem pœnitentiæ virtutis.

AD QVARTVM dicendū, quod plura requiruntur ad bonum, quod procedit ex integra causa, quam ad malū, quod procedit ex singularibus defectibus: secundū Dionysii. 4. cap. de diuinis nominibus. Et ideo licet peccatum perficiatur in cōsensu cordis, ad perf. Etionē tamen pœnitentiæ requiritur & contritiō cordis, & confessio oris, & satisfactiō operis. Ad contrarium vero patet solutio per ea quæ dicta sunt.

IN HOC articulo secundo est prius notādum, qd partes quātitatis alicuius rei, vel partes materiales, seu integrales (quæ idē sunt) sūt duplices. Quædā propriæ, illæ, s. quæ pprie extēdūt: ut manus, brachiū, in homine. Aliæ autē dicuntur partes integrales improprie, per quandam similitudinem ad partes extēsas. Et ita ponuntur partes in sacramento pœnitentiæ: quia homo quādo pœnitet: hoc modo extēditur, quod prius dolet, postea confitetur, deinde satisfacit. Ideo istæ dicūtur partes quātitatis, aut integrantes, vel materiales, ob prædictam similitudinem.

SECUNDO est notādum, quod in naturalibus rebus, partes quātitatiuæ, sunt ex parte materiæ ita in pœnitentia, materia pœnitentiæ habet plures partes. Sunt enī actus humani materia sacramenti pœnitentiæ, qui multi sunt. s. cōtritiō, cōfessio, & satisfactiō. Et deniq; totū quod ex parte pœnitentiæ, requiritur ad sacramentum pœnitentiæ est eius materia. Et sicut homo per suas partes materiales extēditur: ita pœnitentia extēdi dicitur, & habere partes materiales: ut diximus.

TER TIO. Dixi in articulo præcedenti, q. Scot. in. 4. d. 16. q. 1. dicit qd sacramentū pœnitentiæ nō habet istas partes: sed est sola absolutio sacerdotis. Et Duran. in. 4. d. 14. q. 2. art. 1. dicit, quod sacramentum hoc non habet nisi duas partes. 1. confessionē & absolutionem.

ET arguitur hoc modo pro istis doctoribus contra conclusionem. S. Thom. quæ est etiā cōmunis. Bene sequitur. Propterea à S. Tho. & alijs ponuntur partes illæ plures in pœnitentiæ sacramento, quia requiruntur ad illud. Sed ad pœnitentiā virtutem requiruntur & concurrunt multa, illa etiā quæ sunt in sacramento pœnitentiæ. At in pœnitentia virtute non ponuntur plures partes. Ergo nec in pœnitentia ut est sacramentum.

AD hoc cōcesso antecedēte, nego consequentiā: quia licet oīa illa quæ inueniūtur in pœnitentiā ut est sacramentum, inueniātur in pœnitentiā, ut est virtus ex parte pœnitētis: non tamē eodē modo. Et ideo nō ponimus partes pœnitentiæ virtutis, & ponimus partes pœnitentiæ, ut est sacramentum: quia prædicta illa sunt pœnitentiæ virtutis effectus, qui requiruntur ad placandum Deum. Confessio etiā, quæ aliquando actus pœnitentiæ virtutis non erat, nunc est actus eius: quia aliquando non fuit requisita ad pœnitentiā virtutem, & nunc post Christi institutionem requiritur. Et illa eadem non sunt effectus pœnitentiæ, secundum quod est sacramentum, sed partes: quia contritiō est prior sacramento, & sic non est eius effectus. Ergo non est eadē ratio, quo ad hoc, de pœnitentia ut est sacramentum: & de pœnitentiā quatenus virtus est.

SECUNDO. Arguitur hoc modo. Satisfactiō non requiritur ad sacramentū pœnitentiæ. Ergo nō est pars eius. Cōsequentiā bona, antecedēs probō

Siquis

Siquis confitetur peccata sua, & conteritur de illis, & absoluitur: esto non faciat amplius aliquam aliam satisfactionem (immo dicunt aliqui quod non tenetur facere) est verum sacramentum, & sine satisfactione. Ergo satisfactio non est pars poenitentiae.

AD HOC Capre. in. 4. d. 16. q. 1. respondet ex verbis. S. Tho. quod duplices sunt partes rei. Quaedam essentiales, & sine his impossibile est, q. sit res. Aliae sunt partes integrales, & sine his potest esse res: quia licet illae requirantur ad perfectionem, non tamen ad essentiam & veritatem rei. Homo enim non potest esse sine materia & forma, quae sunt partes essentialis: tamen potest esse sine manu, quae est pars integralis. Et esto q. homo possit esse sine manu, non potest rationabiliter negari, quod manus sit pars hominis. Ita dicendum est de poenitentia, quod. s. illa non potest esse sine materia & forma. Materia est actus poenitentis, forma, est absolutio, & sine his non potest esse poenitentia. Partes autem integrales sunt contritio, & satisfactio. Ideo potest esse sine illis: sed licet sit verum sacramentum, non tamen erit perfectum sine illis: quia sunt de perfectione sacramenti, licet non de essentia.

IDEM argumentum fit de contritione. Quia potest accedere ad sacramentum poenitentiae sine contritione, vel ex ignorantia: quia putat se contritum esse, & non est, vel accedit cum attritione solum, ita quod non sufficiebat illa dispositio ad hoc q. peccata remitterentur, sed remittuntur per sacramentum solum. Iam ille habet verum sacramentum poenitentiae. Et non habet contritionem. Ergo contritio non est pars poenitentiae.

RESPONDETUR eo modo, quo ad aliud argumentum diximus. Cōcesso antecedenti, nego consequentiam quia contritio non est pars essentialis, sed integralis & requisita ad perfectionem sacramenti poenitentiae. Et ideo quia requisita ad perfectionem, vocatur pars integralis.

SED de hoc, quantum est de contritione, sufficenter respondetur, quia nunquam dabitur perfectum sacramentum poenitentiae sine contritione: sed certe de satisfactione non est sufficiens solutio: quia dabitur perfectum sacramentum sine satisfactione, ut cum quis iam satisfecit. Probat, Quia stat quod aliquis habeat tantam gratiam, ratione contritionis magnae, q. tota culpa & tota poena remittatur. Ergo tunc non requiritur satisfactio, etiam ad perfectionem sacramenti: quia sine illa est sacramentum perfectum. Ergo non est pars. Si enim Deus reuelaret, quod est dimissa tota poena, non teneretur poenitens ad aliquam satisfactionem: sicut, quia constat, quod tota poena remittitur in baptismo: ideo est perfectum sacramentum, & non imponitur aliqua satisfactio: ut dicit Ambrosius ab omnibus receptus, quod non requiritur in baptismo gemitus neque planctus: sed omnia misericordia diuina gratis condonat.

AD hoc prius dico, quod non est idem de baptismo & de poenitentia. Nam de baptismo constat, quod

nunquam ad illum requiritur satisfactio, cum Paulus dicat, quod facit novam creaturam, & incipit novam vitam: quia per illum consepulti sumus Christo, & est regeneratio, ideo dicimus quod satisfactio non est pars eius. Sed ad poenitentiam communiter & in pluribus requiritur satisfactio: quia poenitentia non semper remittit totam poenam. Ideo dicimus, quod satisfactio est pars poenitentiae. Et si aliquando raro satisfactio non requiratur ad poenitentiam: satis est, quod ut in plurimum requiritur.

SECUNDO. Dico quod ad hoc, ut satisfactio sit pars poenitentiae, satis est quod potest esse pars eius, licet aliquando non requiratur ad aliquam poenitentiam. Et esto de facto non requiratur ad aliquam poenitentiam: quia omnes poenitent ita perfecte, quod eis remittitur tota poena, nihilominus satis est ad hoc quod dicatur absolute pars poenitentiae, ut de possibili possit esse pars poenitentiae: quia possunt homines imperfecte poenitere, sicut nunc communiter faciunt, & tunc satisfactio est requisita, ad poenitentiam, & est pars eius, & non baptismi quia ad baptismum nunquam requiritur. Et hoc est dicendum, loquendo de satisfactione, quae est pro poena tantum: ut illa quae imponitur a confessario. Nam loquendo de satisfactione quae est etiam pro culpa, ut est contritio, illa semper requiritur ad sacramentum poenitentiae, capiendo contritionem pro dolore de peccatis, ut se extendit etiam ad attritionem, etiam virtualementem.